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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá výzkumem české hudební scény zvané freetekno.

Výzkum byl prováděn kvalitativním přístupem pomocí kombinace hloubkových

výzkumných rozhovorů s informátory a zúčastněného terénního pozorování.

Informátory výzkumu jsou organizátoři i běžní návštěvníci freeparties a terén

výzkumu představují freeparties konané na území České republiky během roku 2017 a

na začátku roku následujícího. Freetekno scéna existuje na poli českých hudebních

subkultur již bez mála pětadvacet let a tato práce se zaměřuje na zkoumání její

transformace, která probíhá prostřednictvím několika transformačních procesů,

kterými jsou tyto: komercionalizace, dekriminalizace, profesionalizace, proměna

účastníků, změna drogové situace a změna „spiritu“ freeparties. Tyto procesy nejsou

samostatnými jednotkami, ale navzájem se velmi silně ovlivňují. Transformační

procesy dohromady vytváří vlivovou síť, jejíž výsledkem je poté transformace

samotné scény.

Abstract (in English)

This thesis focuses on the research of a Czech music scene called Freetekno. The

research was conducted with qualitative approach by using a combination of in-depth

interviews with informants and participant field observation. The informants of the

research are organizers and attendees of freeparties. The terrain of the fieldwork is

represented by freeparties held in the Czech Republic during the year 2017 and at the

beginning of the following year. Within the field of Czech music subcultures,

freetekno scene exists for almost twenty-five years and this text focuses on the

research of its transformation, which is facilitated through several transformational

processes, including commercialisation; decriminalisation; professionalization; change

of participants; transformation of drug situation; and transformation of the “spirit” of

freeparties. These processes are not isolated; they mutually influence each other quite

strongly. Together, the transformational processes form a network of influence, whose

outcome is then the transformation of the scene itself.
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1 Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o fenoménu zvaném freetekno. Kromě řady

bakalářských a diplomových prací
1

se fenoménem freetekna v českém kontextu

nezabývají téměř žádné výzkumy společenskovědního charakteru. Světlou výjimku

představuje především kapitola Ondřeje Slačálka v knize Revolta stylem [2011] a také

část knihy Subkultury mládeže od Josefa Smolíka [2010]. Druhá jmenovaná publikace

však spíše představuje pouze jakési základní uvedení do problematiky bez známek

sociologického či jiného empirického společenskovědního výzkumu. V této práci se

zaměřuji na výzkum freetekno scény skrze pohled, který v dosavadních pracích a

výzkumech příliš nerezonuje, a sice skrze proces transformace této scény.

Freetekno subkultura k nám do České republiky dorazila v první polovině 90. let

20. století z Velké Británie. V současné době tedy tato subkultura pomalu ale jistě

završuje první čtvrt století své existence na poli hudebních subkultur České republiky.

Během této doby freetekno scéna přirozeně, tak jako i ostatní hudební scény, prošla

určitým vývojem a transformací, která je základním tématem této práce.

Cílem této práce tedy je popsat transformaci české freetekno scény. Na tento proces

nahlížím nejen skrze klasický koncept komercionalizace této scény. Pokouším se

nalézt i jiné procesy, díky nimž se česká freetekno scéna transformuje. Tímto se

snažím vyvarovat klasickému akademickému pohledu na transformaci hudebních

subkultur, před nímž varuje Tammy Anderson [2009], a sice pohledu, který

transformace těchto scén zjednodušuje pouze na ekonomické vlivy, jejichž vyústěním

je komercionalizace scény. Hlavní výzkumnou otázkou tedy je, zda česká freetekno

scéna prošla nějakou transformací, popřípadě jaké procesy se za touto transformací

skrývají
2
.

Text této bakalářské práce je strukturován do tří hlavních částí – teoretické,

metodologické a empirické – a na ně navazující závěr. V teoretické části práce

předkládám teoretické rámování mého výzkumu, vysvětluji některé základní pojmy

nezbytné pro srozumitelnost textu a také představuji stručnou historii freetekna

v Evropě. Metodologická část je věnována metodologii mého výzkumu, výzkumným

1
Například Lukáš Wimmer [2006], Markéta Horká [2007], Lukáš Caha [2011], Renata Kratochvílová [2015]

2
Podrobněji popisuji všechny výzkumné otázky v metodologické části této práce
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otázkám a také problematice etiky výzkumu. V empirické části poté představuji

analytické závěry mého výzkumu, které dokládám citacemi z výzkumných rozhovorů

a daty nashromážděnými při terénním výzkumu. V závěru především předkládám

odpovědi na mé výzkumné otázky a shrnuji veškeré poznatky a analytické závěry

mého výzkumu.

Motivací pro sepsání bakalářské práce na téma transformace freetekno scény mi byl

především fakt, že jsem se, nejprve jako pasivní a posléze i jako aktivní člen freetekno

subkultury, s transformací freetekno scény setkal takříkajíc „na vlastní kůži“. Pro

obohacení dosavadních poznatků o freetekno subkultuře jsem se rozhodl zkoumat

proces její transformace kvalitativním výzkumem skrze zúčastněná etnografická

pozorování v terénu v kombinaci s výzkumnými rozhovory a neformálními rozhovory

s typickými zástupci české freetekno scény.

Terénem, ve kterém jsem prováděl zúčastněná etnografická pozorování, mi byly

freetekno parties (dále jen freeparties) konané na území České republiky. Tyto

freeparties se dají rozdělit na dva základní typy, a sice „outdoor“ a „indoor“ parties.

Indoor parties se dají dále rozdělit na parties v hudebních klubech a parties konané

v průmyslových halách, skladech, starých bunkrech či jiných opuštěných budovách. V

rámci tohoto výzkumu jsem provedl etnografická pozorování ve všech těchto druzích

freeparty.

Aktéry mého výzkumu, se kterými jsem vedl polostrukturované výzkumné

rozhovory, byly současní i bývalí členové freetekno subkultury. Snažil jsem se ve

svém výzkumu postihnout názory všech typů účastníků freeparties. Rozhovory jsem

tedy vedl s aktivními účastníky (organizátoři, DJové, členové soundsystémů) i

pasivními účastníky (pravidelní i občasní návštěvníci) freeparties. Do svého výzkumu

zahrnuji ženy i muže.
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2 Teoretická část

V této části práce předkládám ve čtyřech kapitolách teoretické ukotvení mého

výzkumu. První kapitola shrnuje nejvlivnější přístupy ke studiu subkultur mládeže.

V druhé kapitole vymezuji základní pojmy nezbytné pro srozumitelnost mé

argumentace. Třetí kapitola je věnována teoretickému ukotvení konceptu transformace

taneční rave scény, historii freetekna následně stručně shrnuje kapitola čtvrtá.

2.1 Teorie subkultur

„Teorii subkultur lze číst jako teorii o třídní struktuře společnosti (ti dole,

deklasovaní apod.), hodnotových orientacích (o normalitě, o skupinách mimo či

proti společnosti) a způsobů života, které se odlišují od většinové společnosti“.

[Kolářová 2011: 35]

Společenskovědní výzkum hudebních subkultur vychází především ze tří na sebe

navazujících přístupů. První z nich je spojen s Chicagskou školou, druhý

s Birminghamskou školou, třetí je poté nazýván postsubkulturní teorie. Každá z těchto

škol či přístupů přistupovala ke studiu subkultur odlišně. V této kapitole tyto tři hlavní

přístupy blíže představím.

2.1.1 Chicagská škola

Počátky sociologického výzkumu subkultur lze vysledovat až do 20. let minulého

století. Průkopnickou institucí v tomto směru byla Chicagská škola, která se pokoušela

o přiblížení sociologického výzkumu všednímu každodennímu životu. Za hlavní

oblasti zájmu této školy lze označit studium městského života a společenské deviace

[Petrusek 2011: 128-129]. V tomto raném období sociologického bádání na poli studia

subkultur byly subkultury v rámci výzkumů pod záštitou Chicagské školy zkoumány

především jako odlišné, divné či deviantní [Kolářová 2011: 18; Smolík 2010: 58].

Právě kvůli důrazu na studium deviace „zaostřila (Chicagská škola – pozn. autora)

svou pozornost i na různé komunity bohémů, vagabundů, prostitutek, nezaměstnaných,

tuláků a narkomanů, reprezentujících jinou než většinovou kulturu“ [Kolářová 2011:

18]. Velmi důležitým odkazem, který Chicagská škola dala takříkajíc do vínku

sociologickému výzkumu subkultur, byl důraz na úzké spojení empirického výzkumu

s teoretickými východisky [Petrusek 2011: 131; Smolík 2010: 58]. Už od počátku
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sociologických výzkumů subkultur bylo jejich zkoumání úzce spjato s etnografickými

metodami terénního výzkumu. Tento důraz na etnografický přístup poté do jisté míry

[…]


pravděpodobností už ani nikdy v budoucnu se žádná akce v rozsahu a pod názvem

CZECHTEK neuskuteční.

A to z těchto důvodů:

- Postupná likvidace původních myšlenek freetekna.

- Parazitismus subjektů nesouvisejících se scénou včetně valné většiny samotných

účastníků.

- Neschopnost a neochota respektovat elementární principy chování ve svobodném

prostoru.

K prohlášení se připojili tyto soundsystémy: Oktekk, Strahov, NSK, AKA.IO,

Komatsu, Spiritual, Mayapur, Layka, Pentatonika, Merkur, Fatal Noise, Matchbox,

Luxor, Cirkus Alien, Vosa, Bazooka, Koryto, Shamanic, Zuqwa, Czajovna, Figura,

Machine Works, Metro, Ultimate Crew, Basswood, Mutaphone, FDM, Jednota, TMC,

NabaziGangoo, Massive Elementz, UANDU Tribe, MHD, Hondzik Sound, Witacid,

Iluzor, Detox23, Pandemic, Spectro, Radiator, Swampsound, Gummo, EskanoiZZe,

Tsunami, Yaga, Synthetik, MiMiK, Squakka, Mandala, Alkaline, Dynamodestroy,

Triptekk, Tekkirk, Remek, FSS, Shadow cabaret, Invaders, Mushroom, Bassmekk,

Swazarm, Techamin, Laydakk, Othersidesystem, Inkognito, T2B a další.“

Příloha č. 2: „Unlike the Insider, the Outsider has neither been socialized in the

group nor has engaged in the run of experience that makes up its life, and therefore

cannot have the direct, intuitive sensitivity that alone makes empathic understanding

possible“ [Merton 1972: 15].

Příloha č. 3: Scénář výzkumných rozhovorů

1) Místo freetekna v životě informátora

a) Jak s k freeteknu dostal/a?

b) Kdy se k němu dostal/a?
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c) Co pro něho/ni znamená freetekno?

d) Zkušenost s jinými subkulturami.

2) Základní principy freetekna

a) Na jakých základech stojí freetekno subkultura?

b) Distinkce s jinými kulturami/subkulturami.

c) Význam části „free“ ve slově freetekno/freeparty.

3) Základní principy freeparty

a) Jak informátor definuje freeparty?

b) Distinkce s jinými druhy hudebních akcí.

c) Význam části „free“ ve slově freeparty.

d) Distinkce mezi legálními a ilegálními akcemi.

e) Distinkce mezi teknivalem a malou freeparty.

4) Transformace scény

a) Vidí informátor nějaké prvky změny oproti dřívějším dobám na freetekno

scéně?

b) Doptávat se na vše, co v tomto smyslu zmíní.

5) Transformační procesy (nepodsouvat, pracovat s tím, co sám/sama zmíní)

a) Komercionalizace

i) Co jsou prvky komerce?

ii) Objevují se tyto prvky ve freeteknu?

iii) Distinkce mezi komerční a nekomerční hudební scénou.

iv) Distinkce mezi komerční a nekomerční hudební akcí.

v) Jak to bylo ve freeteknu dříve a dnes?

b) Dekriminalizace

i) Role a význam ilegality ve freeteknu

ii) Jakým způsobem se organizují ilegální freeparties?

iii) Jakým způsobem se organizují legální freeparties?

iv) Jak to bylo ve freeteknu dříve a dnes?

c) Drogová situace

i) Spojení drogy a freetekno.

ii) Zkušenost informátora s drogami.

iii) Druhové a kvantitativní zastoupení drog na freeparties.

iv) Jak to bylo ve freeteknu dříve a dnes?

d) Atmosféra freeparties
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i) Charakteristika atmosféry na freeparty.

ii) Čím je vytvářená atmosféra na freeparties?

iii) Freetekno jako šamanistický rituál.

iv) Jak to bylo ve freeteknu dříve a dnes?

e) Lidé na freeparties

i) Jací lidé jezdí na freeparties?

ii) Jak se projevuje jejich subkulturní styl? (oblečení, úpravy těla,

účesy, mluva)

iii) Jak to bylo ve freeteknu dříve a dnes?

f) Další aspekty transformace freetekno scény

i) Doptat se na vše, co vyplyne z rozhovoru

6) Hierarchie ve freetekno scéně

a) Postavení Djů.

b) Postavení lidí od soundystému.

c) Postavení žen ve freetekno scéně.

7) Politická rovina freetekno scény

a) Je freetekno subkultura nositelem nějaké určité politické myšlenky?

b) Freetekno na pravolevé škále politické orientace.

8) Zjistit, zda nemá informátor potřebu něco dodat.

Příloha č. 4: Základní informace o informátorech

 Adam – 31 let; organizátor, DJ; na poli freetekno scény se pohybuje od roku

2002

 Jaroslav – 29 let; organizátor; na poli freetekno scény se pohybuje od roku

2005

 Ondra – 37 let; organizátor, DJ; na poli freetekno scény se pohybuje od roku

1997

 Pavel – 29 let; návštěvník freeparties; na poli freetekno scény se pohybuje od

roku 2006

 Maggie – 27 let; návštěvnice freeparties; na poli freetekno scény se pohybuje

od roku 2006

 Tony – 28 let; DJ; na poli freetekno scény se pohybuje od roku 2006

71

Příloha č. 5: Vyjádření organizátorů Winter Conspiracy – zdroj: facebookový profil

soundsystému FDM

WC is still pure tekno party! No sponsorships, No online pre-sales, No rented sounds

and lights, No „Star djs“ invited, No BUSSINESS!

Just 3 Czech soundsystems and always one international guest soundsystem with their

own soundwall etc. This year we are proud to make this madness with our Dutch

friends Kierewiet Systém.

And this year we are going to make just 1 absolutely unbelievable huge STAGE

Rave on

FDMFrex

SwampSounD

DWCsound

Příloha č. 6: vlivová síť transformačních procesů