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Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Autor práce jasně formuluje výzkumné otázky a jeho závěry jim odpovídají. Práce je také vhodně

strukturována, přehledná a čtivá.

2. Opírá se autor o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autor práce se opírá o zásadní literaturu, která je k zvolenému tématu k dispozici a pracuje i s texty

cizojazyčnými.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Kvalita použitých dat a zdrojů je adekvátní zvolenému tématu. Autor píše práci z pozice insidera a

vhodně kombinuje kvalitativní metody polostrukturovaných rozhovorů a zúčastněného pozorování.

Autor místy uvádí až příliš dlouhé pasáže z rozhovorů bez detailnější analýzy.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů, o něž autor opírá své závěry je vyhovující. Zejména oceňuji vytvoření Vlivové

sítě transformačních procesů (kapitola 4.7) na základě analýzy rozhovorů, zúčastněného pozorování

a dlouholeté zkušenosti na poli freetekno scény.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Autorova tvrzení jsou v práci jasně odlišena od tvrzení převzatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Úroveň odkazového aparátu a jazyka je zcela vyhovující. Z hlediska formálních náležitosti práce

splňuje všechny požadavky bakalářské práce.
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7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

Celkové hodnocení práce: Výborně (A)
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